
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 28/05/2019 às 16:23.

Local: Concursos Públicos e Processos Seletivos,

Processo Seletivo Simplificado 01/2019/CIDESAT

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
01/2019/CIDESAT

 

O  Presidente  do  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  SOCIAL,
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES
DO PANTANAL – CIDESAT, Sr. Paulo Remédio, no uso
de suas atribuições legais e considerando os termos
do inciso IX do Art. 37 da Constituição Federal de
1988,  e  atendendo  às  disposições  legais  das
Resoluções:  Normativa  nº  002/2011/CIDESAT  E
a l t e r a ç õ e s  p o s t e r i o r e s ,  N o r m a t i v a  n º
032/2016/CIDESAT  e  alterações  posteriores,
Normativa  nº  049/2018/CIDESAT,  Normativa  nº
062/2019,  Normativa  nº  061/2019,  Normativa  nº
063/2019  e  ainda  a  Resolução  Administrativa  Nº
02/2019 – TORNA PÚBLICA a todos os interessados a
abertura de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação temporária destinada ao provimento de
vagas de empregos públicos de pessoal para atuar
no quadro do Consórcio Intermunicipal, mediante as
condições  estabelecidas  no  Edital  especifico  e  na
legislação  pertinente  para  os  seguintes  cargos:

CARGOS Nº VAGAS
Serviços Gerais 04
Auxiliar Administrativo 01
Agente de Serviços 02
Cozinheiro 01

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/recursos-humanos/concursos-publicos-e-processos-seletivos


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Motorista 06
Operador de Máquinas Pesadas I – Patrol / Motoniveladora 02
Operador de Máquinas Pesadas II – Escavadeira Hidráulica 02
Operador de Máquinas Pesadas III – Trator Esteira e Retroescavadeira 01
TOTAL VAGAS 19

 

DATAS, PRAZOS E LOCAL:

Inscrições: período de 13 de junho de 2019 a 25 de junho de 2019.

Local: Sede do Consórcio na Rua Marechal Dutra, n° 248 – Bairro: Zeferino I, São José dos Quatro
Marcos – MT, CEP 78.285-000; contato via fone (65) 3251-1115.

Horário: 8h às 11h e das 13h às 16h.

 

Provas: dia 03 de julho de 2019 – Horário: 08h às 11h.

Local: Local: Escola Estadual Marechal Rondon.

Endereço: Avenida Mato Grosso, nº 1244, Bairro: Jd. Popular em São José dos Quatro Marcos-MT,
CEP 78.285-000.

 

Edital completo e seus anexos estão disponíveis no site do Consórcio no endereço:

http://www.nascentesdopantanal.org.br/administracao/concurso-publico-e-processo-seletivo/proce
sso-seletivo-simplificado-01-2019-cidesat

 

São José dos Quatro Marcos – MT, em 28 de maio de 2019.

 

 

Danilo Ricardo Pivetta

Presidente da CCPS – Portaria 10/2019

 

http://www.nascentesdopantanal.org.br/administracao/concurso-publico-e-processo-seletivo/processo-seletivo-simplificado-01-2019-cidesat
http://www.nascentesdopantanal.org.br/administracao/concurso-publico-e-processo-seletivo/processo-seletivo-simplificado-01-2019-cidesat


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

26/06/2019

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

 

De ordem do Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL – CIDESAT, Sr. Paulo
Remédio, a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo – CCC, torna pública a Homologação
das  inscrições  para  o  Processo  Seletivo  Simplificado  nº  01/2019/CIDESAT  para  contratação
temporária, destinado ao provimento de vagas de Empregos Públicos, para atuarem no quadro do
Consórcio Intermunicipal, o qual será realizado em 03 de julho do ano de 2019:

 

Artigo 1º -Os (As) Candidatos (as) das inscrições de Nº. 01 A 171 cumpriram as exigências
legais do Edital, quanto aos requisitos para inscrições e tiveram as mesmas HOMOLOGADAS,
estando os (as) Candidatos (as) aptos(as) para prestarem o Processo Seletivo.

 

Parágrafo Único – A Relação de Inscritos encontra-se publicado na página do Consórcio na
Internet: www.nascentesdopantanal.org.br

 

Artigo 2º–As provas Objetivas para o emprego público de Serviços Gerais, Agente de Serviços,
Auxiliar Administrativo, Cozinheiro, Motorista e Operador de Máquinas Pesadas serão aplicadas
no dia 03 de julho de 2019, na Escola Estadual Marechal Rondon, com endereço na Avenida
Mato Grosso, nº 1244, Bairro: Jd. Popular em São José dos Quatro Marcos-MT, às 8:00 horas.

 

§ 1º– O (A) candidato(a) deverá comparecer com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário
determinado,  munido(a),  obrigatoriamente,  do  documento  de  identidade  original  (com foto,
aquele utilizado para realizar a inscrição), juntamente com comprovante da inscrição, e caneta
esferográfica azul ou preta. Devendo observar atentamente todos os itens contidos no Edital.

http://www.nascentesdopantanal.org.br/


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

§ 2º- Além do disposto no §1º, o(a) candidato(a) aos cargos de Motorista e Operador de Máquinas
deverá apresentar, quando da assinatura da lista de presença, o envelope, lacrado com nome e
cargo, contendo os documentos comprobatórios da Prova de Títulos.

 

Artigo 3ºEste Edital entra em vigor na data de sua publicação.

 

São José dos Quatro Marcos – MT, em 26 de junho de 2019.

 

Danilo Ricardo Pivetta

Presidente da CCPS – Portaria 10/2019

 

 

_______________________________________________________________________

 

03/07/2019

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO DAS PROVAS

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 01/2019/CIDESAT

Data: 03 de Julho de 2019

             

De  ordem  do  Exm.º  Senhor  PAULO  REMÉDIO,  Presidente  do  Consórcio  Intermunicipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  Do  Complexo  Nascentes  Do
Pantanal/CIDESAT,  a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo, torna pública o GABARITO
DAS  PROVAS  TEÓRICAS  realizadas  no   Processo  Seletivo  Simplificado  Nº  01/2019  para



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 5/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

contratação temporária, destinado ao provimento de vagas de Empregos Públicos, para atuarem
no quadro do Consórcio Intermunicipal, ocorridas em 03 de Julho de 2019.

GABARITO DE RESPOSTAS:

 

Cargo:SERVIÇOS GERAIS I  e  AGENTE DE SERVIÇOS - Questões Objetivas:

LÍNGUA PORTUGUESA
1-B
2-C
3-D
4-A
5-B
6-D
7-A
8-B
9-C
10-D

MATEMÁTICA
1-C
2-A
3-B
4-D
5-C
6-D
7-A
8-B
9-D
10-C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1-C
2-D
3-A
4-C
5-D
6-C
7-C
8-A
 

9-A
10-C
11-A
12-C
13-B
14-C
15-A

 

Cargo:SERVIÇOS GERAIS II  e  COZINHEIRO - Questões Objetivas:

LÍNGUA PORTUGUESA
1-B
2-C
3-D
4-A
5-B
6-D
7-A
8-B
9-C
10-D

MATEMÁTICA
1-C
2-A
3-B
4-D
5-C
6-D
7-A
8-B
9-D
10-C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1-C
2-B
3-A
4-C
5-D
6-B
7-D
8-C
 

9-D
10-A
11-A
12-B
13-C
14-D
15-B

 

Cargo:            AUXILIAR ADMINISTRATIVO   -  Questões Objetivas:



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 6/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

LÍNGUA PORTUGUESA
1-D
2-A
3-C
4-D
5-C
6-A
7-B
8-C
9-D
10-C

MATEMÁTICA
1-A
2-C
3-A
4-B
5-D
6-C
7-B
8-A
9-D
10-B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1-A
2-A
3-B
4-C
5-D
6-D
7-C
8-B
 

9-A
10-A
11-C
12-B
13-D
14-A
15-B

 

Cargo:   OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS - Questões Objetivas:

LÍNGUA PORTUGUESA
1-B
2-C
3-D
4-A
5-B
6-D
7-A
8-B
9-C
10-D

MATEMÁTICA
1-C
2-A
3-B
4-D
5-C
6-D
7-A
8-B
9-D
10-C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1-A
2-A
3-C
4-D
5-D
6-D
7-C
8-B
 

9-C
10-D
11-A
12-A
13-B
14-C
15-A

 

Cargo:    MOTORISTA - Questões Objetivas:

LÍNGUA PORTUGUESA
1-D
2-A
3-C
4-D
5-C
6-A
7-B
8-C
9-D
10-C

MATEMÁTICA
1-A
2-C
3-A
4-B
5-D
6-C
7-B
8-A
9-D
10-B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1-A
2-A
3-C
4-D
5-B
6-C
7-A
8-A
 

9-D
10-B
11-D
12-C
13-B
14-A
15-A

 

São José dos Quatro Marcos-MT, 03 de Julho de 2019.

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 7/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Danilo Ricardo Pivetta

Presidente da CCPS 

 

 

__________________________________________________________________________________________________
_

 

09/07/2019

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2019/CIDESAT

EDITAL DE RESULTADO FINAL

                     

      De  ordem do  Exm.º  Sr.  Paulo  Remédio,  Presidente  do  Consórcio  Intermunicipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  Do  Complexo  Nascentes  do
Pantanal/CIDESAT,  a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo, torna público o RESULTADO
FINAL  das  provas  do  Processo  Seletivo  Simplificado  01/2019/CIDESAT  para  contratação
temporária, destinado ao provimento de vagas de Empregos Públicos, para atuarem no quadro do
Consórcio,  realizadas  em  03  de  julho  de  2019,  conforme  arquivo  em  anexo:  EDITAL  DE
RESULTADO FINAL nos Documentos Relacionados abaixo.

 

São José dos Quatro Marcos-MT, 09 de julho de 2019

 

 

DANILO RICARDO PIVETTA

Presidente da CCPS – Portaria 10/2019

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 8/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

__________________________________________________________________________________________________
_

 

16/07/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2019/CIDESAT

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

 

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2019/CIDESAT E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . 

                         

O  Exm.º  Sr.  PAULO REMÉDIO,   Presidente  do  Consórcio  Intermunicipal  de  Desenvolvimento
Econômico, Social,  Ambiental e Turístico Do Complexo Nascentes Do Pantanal/  CIDESAT, em
conformidade  com  o  Edital  de  Resultado  que  divulgou  o  Resultado  final  do  desempenho  dos
candidatos  do Processo Seletivo  Simplificado Nº  01/2019/CIDESAT para  contratação temporária,
destinado ao provimento de vagas de Empregos Públicos, para atuarem no quadro doConsórcio
Intermunicipal, e no uso de suas atribuições legais.

 

RESOLVE:

 

Art.  1º  -  Homologar  o  Resultado  do  Processo  Seletivo  Simplificado  Nº  01/2019/CIDESAT,
realizado em 03 de julho de 2019 no Município de São José dos Quatro Marcos para os seguintes
Empregos  Públicos,  conforme  arquivo  em  anexo:  HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO
FINAL  nos  Documentos  Relacionados  abaixo.

 

Art. 2º- A Homologação do Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2019/CIDESAT entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 9/9
Impressão: 03/07/2025 às
08h19m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

São José dos Quatro Marcos-MT, 16 de julho de 2019.

 

PAULO REMÉDIO

Presidente

 

 

PARA TER ACESSO AOS DOCUMENTOS CLIK ACIMA DO NOME DOS DOCUMENTOS
RELACIONADOS ABAIXO.

ANEXOS:

 EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NÂº 01/2019/CIDESAT - Publicado: 28/05/2019
às 16h23m - [pdf] - [1.0MB]

 ... PublicaÃ§Ã£o do Edital do Processo Seletivo - Publicado: 28/05/2019 às 16h23m - [pdf] -
[231.2 KB]

 .../..RELAÇÃO GERAL DE INSCRITOS ... - Publicado: 28/05/2019 às 16h23m - [pdf] - [516.8
KB]

 ../..GABARITO DAS PROVAS .../... - Publicado: 28/05/2019 às 16h23m - [pdf] - [176.7 KB]

 EDITAL DE RESULTADO FINAL .../... - Publicado: 28/05/2019 às 16h23m - [pdf] - [822.4 KB]

 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - Publicado: 28/05/2019 às 16h23m - [pdf] - [713.8
KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/recursos-humanos/concursos-publicos-e-processos-seletiv
os/881-processo-seletivo-simplificado-01-2019-cidesat


